
 

Fra: Axdal The Danish Office [mailto:bravogruppen1@mail.dk]  

Sendt: 7. april 2020 16:37 

Til: Folketingets Oplysning <Folketinget@ft.dk> 

Emne: Retsudvalget - Scandinavian Star 

 
Folketingets Retsudvalg. 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K  

                                                                                                                                                                                                 

                                                                   ”30 år”  7. april 2020 

 

folketinget@ft.dk 

 

Dokumentet kan omdeles og betragtes som offentligt. 

 

Til Folketingets Retsudvalg. 

 

Ja så rundede Scandinavian Star sine 30 år.  

 

Vi skal opfordre folketinget til at føre den nødvendige kontrol med regeringen, og søge belyst hvorfor at 

kammeradvokaten samt rigsadvokaten, konstant påvirker justitsministeriet. Og derved overkører, det 

eslut i ger so  folketi get har vedtaget, i for i delse ed ”S a di avia  Star” og u dlader, at følge 
vedtagelserne fra folketinget. Det må da give anledning til bekymring, at man blot gennemfører 

afværgedagsorden, fra regeringens side.   

  

1. D. 10 april 1990 pålagde den daværende regering selv det ansvar, at forestå efterforskning af 

ejer,reder, sa t forsikri gsforholdet, o kri g ”S a di avia  Star” so  led i de  aftale, tredeli g af 
efterforskningen, mellem Danmark Sverige samt Norge.  Norske myndigheder samt overlevende og 

pårørende, efterlyser forsat, her 30 år, efter den danske efterforskning. Det er helt håbløst, der 

sker intet. 

2. D. 2. april 2019 altså for et år siden, pålagde et enigt folketing, til at dansk politi, at se på alle nye 

oplysninger, med henblik på at iværksætte en efterforskning, af de forhold, som ikke tidligere, 

havde indgået, i den aftalte danske efterforskning. Intet er sket. Og Københavns politi, har siden 

bedt ofrene om, at levere mere og mere, i form af beviser. Men det kan næppe være de i sagen 

forurettede der skal efterforske, det er og må være politiets opgave, men, der er nogen i systemet 

der er fløjtende ligeglade, med hvad folketinget vedtager. Er det sådan demokratiet fungerer. 

 

Folketinget og derved retsudvalget, må nu tage skeen i den anden hånd, så denne efterforskning bliver 

sparket i ga g. Vi å love hi a de , at der ikke å ruges, egre et ”ge optagelse” for der er ikke tale o  
genoptagelse, idet, et spørgsmål alene vil omhandle, sikkerheden på Scandinavian Star, som der også blev 

straffedømt for. 

 

Det eneste, der blev behandlet, af dansk politi, samt danske myndigheder, var således og udelukkende, 

sikkerhedsmæssige forhold til skibet iht. Lov om skibes sikkerhed. Hvorfor det er vigtigt, at se på, 

regeringsaftalen, fra d. 10 april 1990 Hvor regeringerne i Danmark Sverige samt Norge, laver en såkaldt 

tredeling. For Danmarks vedkommende, skulle dansk politi, stå for efterforskning af ejer reder samt 

forsikringsforholdet til skibet, samt vurdere sikkerheden omkring skibet og skibets tilstand, på tiden for 

branden. 
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Når a  skal lave et yt forslag, ør det være e  selvfølge, at dette sker efter såkaldt ” Se o d opi io ” 
princippet. Det vil sige, at en særlig efterforsknings enhed, ledsages af en følgegruppe, af betalte 

bistandsadvokater samt tre repræsentanter fra, Scandinavian Stars Danske Støtteforening, for at sikre, at 

alle oplysninger indgår, i efterforskningen, således, de forurettede den vej opnår den, maximale 

retssikkerhed. 

 

Det vil i den forbindelse, være en fordel, at dansk politi, forestår hele efterforskningen, men med hjælp fra 

politiet i Norge samt Sverige, henset til at efterforskningsresultaterne, omkring ejer-reder samt 

forsikringsforholdet, holdes op imod, brandefterforskningen som isoleret sag. 

 

Da sagen, er en uopklaret mordbrandsag efter straffelovens § 180 og 181, hvortil der ikke er forældelse, vil 

politiet, med støtte fra dommere, have mulighed for at gennemføre afhøringer, samt ransagninger, som var 

det i 1990. 

 

Vi Scandinavian Stars Danske Støtteforening deltager gerne, i et formøde, med henblik, på at udfærdige, 

det endelig forslag til vedtagelse. 

 

I håb om, at vi denne gang, kan opnå en fair, efterforskning, som vi har ventet på siden mordbranden i 

1990, Og som blev vedtaget af den sidende regering, men aldrig blev efterlevet. 

 

Vi forventer et svar på udvalgets reaktion, med oplysning, om hvad udvalget agter at fortage sig. 

 

Hilsner 

Mike Axdal 

Talsmand & overlevende samt pårørende. 

Scandinavian Stars Danske Støtteforening (Anlagt I maj 1990) 
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